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  اترې په اوکراین  دروسیې اوامریکاترمنځ خبرې
 نښه دهوکې دوسلودپریښود       

         Russia -US  parleys  signal  afarewell 

                          to arms in Ukraine 

پرمخ وړي او د   جګړه مسکو   لکه څنګه چې واشنګټن پوهیږي چې
د لوبې د   ، د ټرمپ او پوتین استازي تیاره کیږي  کیف د ماڼۍ دسیسه

په جینیوا کې خبرې اترې ښیي چې  .پای ته رسولو لپاره لاره هواروي
 ي .څه د منلو وړ د                           

As Washington realises that Moscow is clinching the war and Kyiv’s 

palace intrigue gets darker,  emissaries  from  Trump  &  Putin   are 

setting the stage for an endgame.  Talks in  Geneva  indicate  what’s 

                                                    acceptable 

 
 

 نمایشي انځور )ایکسپریس انځورونه | سوراو روی(                            
 

                      ****************  
 

ماده ییز پلان د مختلفو نسخو  ۲۸د اوکراین لپاره د امریکا لخوا ملاتړ شوي د سولې د      
هواره کړې ده. لوړ  ته لاره   انعکاسونو  او  فکرونو د ژورو   په اړه حیرانتیا او حیرانتیا



ډول   بیړني  په  لپاره  ورځو  د دوو  کې  پوړي لویدیځ ډیپلوماتان په دې اونۍ کې په ژنیو
ماده ییزې  ۱۹تنظیم شوي خبرو اترو کې سره راټول شول، چې د راپورونو له مخې یې د 

دې چې ویل کیږي   له  پرته  طرحې بیاکتنه کړې چې لا تر اوسه په عامه ساحه کې نه ده،
بل وړاندیز  یو متقا  وړاندې  د پلان په   چې د انګلستان او اروپایي مشرانو د متحده ایالاتو

  وړاندې کړی چې ظاهرا د روسیې ډیری مهمې غوښتنې پکې شاملې دي. 
 

لاین پرته، چې د روسیې  ډیر   وان  د اروپایي کمیسیون د سوپر هاک مشرې، اروسولا    
یو څرګند خوشبیني   کې هوا  په   ده،  ضد خپل توند بیان ته په بې صبرۍ سره غاړه ایښې

د متحده   او رمر  سټا  کیر  وزیر  د لومړي  شتون لري. حتی ډاونینګ سټریټ د انګلستان
دوی په   چې ومنله  وروسته   خبرو اترو  د تلیفوني  ایالاتو د ولسمشر ډونالډ ټرمپ ترمنځ

کې په اوکراین کې د سولې د خوندي کولو په هڅو کې متحد پاتې شوي، او  "نازک وخت"
موافقه یې وکړه چې "موږ ټول" باید د "عادلانه او تلپاتې سولې" راوستلو لپاره یوځای کار 

   وکړو. 
 

مهال ورته   کې د وینا پر  د فرانسې ولسمشر ایمانویل مکرون هم په ژوندۍ تلویزیون     
اترې یو نوی   خبرې کې یو.  ه مهم پړاو  ، "موږ په څرګنده توګه په یواحساس تکرار کړ

سولې په لور د   د ښې   ترلاسه کړو. بالاخره  تحرک ترلاسه کوي، او موږ باید دا حرکت
ایتلاف" دوو رسولانو د   د اروپا د "لیواله  ریښتیني پرمختګ لپاره یو چانس شتون لري."

   وسلو څخه د الوداع نښه کړې ده. 
خبرو اترو مشر اندری  د   د اوکراین  د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مارکو روبیو او      

یرماک په جینیوا کې خپلې جلا جلا خبرې ګټورې وبللې. روبیو وویل چې دا "شاید په دې 
  رې او معنی لرونکې غونډه وه". ټوله پروسه کې تر اوسه پورې ترټولو ګټو

 
ورځ په ابوظبي کې سره ولیدل   په  امریکایي او روسي چارواکو وروسته د سې شنبې     

کړي. له مسکو څخه مثبت ځواب   ترڅو مسکو د جینیوا د خبرو اترو جزئیاتو سره حساس
نه دی   کچه  هیڅ  په  پرتله  په  ماتویینکو  ویلینټینا  مشرې د روسیې د فدراسیون شورا د 

او زه د   دي،  راغلی، چا چې وویل "زه باور لرم ... چې د اوکراین په اړه موافقې ممکنې
ټرمپ د ارادې په اخلاص باور لرم. زه باور لرم چې هغه غواړي دا شخړه پای ته 

ورسوي ... ]ټرمپ او پوتین[ د دې شخړې د پای ته رسولو په اړه تفاهم ته رسیدلي دي. او 
 په هیڅ صورت کې هم نه."  د موافقو شویو لارو چارو څخه انحراف نه دی کړی، موږ 

 
ټرمپ پخپله د پنجشنبې په ورځ د کیف لپاره د هغه د سولې پلان سره سم د ضرب الاجل    

هغه زوم جیریډ کوشنر   او احتمالا د -څخه شاته شو. پرځای یې، هغه سفیر سټیو ویټکوف 
ره لیږي. ټرمپ د خپل پلان عنصر کم کړ چې اوکراین به روسیې د پوتین سره د لیدو لپا -

ته د سیمې د سپارلو غوښتنه وکړي، وړاندیز کوي چې روسي ځواکونه دمخه احتمال لري 
یوه لوري  په   دا یوازې  چې ځمکه ونیسي. "هغه لاره چې دا روانه ده، که تاسو وګورئ،

تلونکو څو میاشتو کې ممکن د روسیې حرکت کوي. نو بالاخره دا هغه ځمکه ده چې په را
'حل'     پوښتنې  ځمکنۍ به د   لخوا ترلاسه شي." په ساده ډول، د جګړې د ډګر واقعیتونه



دواړه   کوشنر  او   کړي. د امریکا د مذاکره کوونکو انتخاب ډېر سمبولیزم لري. ویټکوف
په نظر کې  لوی انځور  غوره سوداګر دي، په بشپړه توګه 'غیر نظریاتي' شخصیتونه چې 

په     د اقتصا  جیو  د  بدلون  حالت د مخالف   ساتي، دا د روسیې او امریکا په اړیکو کې
ځای کوي چې د هغې  لومړیتوب سره رغنده ښکیلتیا ته، دا د امنیتي جوړښت دننه ځای په 
کې باور به په کریملین  دوام پیاوړی کوي. د مذاکره کوونکو په توګه د دوی مرکزي رول 

   رامینځته کړي چې د جګړې پای ته رسولو لپاره یو هدفمند فشار په کار کې دی. 
 

توګه په   په جلا  به  ډریسکول  ډینیل  په ورته وخت کې، د متحده ایالاتو د اردو وزیر     
پورې ده ځکه چې د   زړه  . دا په وکړي  اترې  کیف کې د اوکرایني چارواکو سره خبرې

له   مخې له   راپورونو  د  کې  میاشت  ټرمپ د اوکراین استازی کیت کیلوګ د جنوري په
خپلې دندې څخه وځي. پخوانی متواضع جنرال په کیف کې د دوستانه غوږ نیولو مشکوک 

له خوښې   سره  چارواکو  ڼۍ ما  د سپینې شهرت ترلاسه کړی او په وروستیو میاشتو کې 
د  کچه   لویه  په  ډریسکول  ګڼل. خواخوږي   ووت چې هغه یې د اوکراین سره ډیرڅخه 

سولې له خبرو اترو څخه لرې شو، ویټکوف او د روبیو په ګډون نور لوړ پوړي چارواکي 
حال کې شتون لري،   په داسې ټیم   منسجم لوی رول په غاړه واخیست. د سپینې ماڼۍ یوه 

چې   نکي غوښتو  جمهوري  د کانګرس "  ورکړی، راپور  لکه څنګه چې نیویارک ټایمز
ډول د  ښکاره   ، په  ګوري توګه  په  دفاع   د یوې  وړاندې  اوکراین د روسیې د یرغل په

ولسمشر ټرمپ د ټیم د هغه چلند لپاره نیوکه کوي چې دوی یې استدلال کوي چې د کرملین 
                            ره پای ته ورسوي."د راضي کولو په هڅه کې دي ترڅو شخړه په چټکۍ س

تر ټولو اوږد خدمتګار    د کینټکي سناتور میچ مک کانل، د سنا د جمهوري غوښتونکو     
ولسمشر جي ډي وینس سره شخړه  مشر، په ښکاره ډول په ټولنیزو رسنیو کې د مرستیال 

د سولې د پلان د   یې  هغه دی،   لوبغاړی وکړه، چې د اوکراین په خبرو اترو کې یو مهم 
، مګر د  کړي  نه  خوندي به  دفاع لپاره وغندلو چې مک کانل استدلال وکړ چې اوکراین 

د هغه کاغذ  به   ورکوي "یو تړون چې د یرغل انعام  -روسیې په لاسونو کې به ولوبیږي 
موږ   ، او دی  منځګړی نه  ارزښت ونلري چې پرې لیکل شوی وي. امریکا یو بې طرفه 

 باید د یو په څیر عمل ونه کړو،" مک کانل په ایکس کې پوسټ ک
 
واشنګټن پوهیږي چې روسیه په قاطع  درې عوامل د سولې پروسه پرمخ وړي. لومړی،   

او یو حقیقي ارزونه باید وځنډول شي. دوهم،  -حتی د کال تر پایه پورې  -ډول جګړه ګټي 
زیلینسکي رژیم دننه د   او د  شوه درغلۍ افشا   وروستۍلکه څنګه چې په کیف کې د فساد 

لپاره واقعیا   مبارزې کې د   دفاع   زهرجن ځواک سیالي ته په پام سره، د 'ډیموکراسۍ' په
    هیڅ شی پاتې نه دی. 

 
مرستیال    پوړي لوړ  ست  د بهرني سیا  د پوتین نیټه  14دریم، ویټکوف د اکتوبر په       

چې د بلومبرګ  ف ته مشوره ورکړه چې د دوی د خبرو اترو د ثبت له مخې یوري اوشاکو
بحثونه تنظیم    ډول  نه خوشبینا  په ډیر او   لخوا ترلاسه شوې، ټرمپ ته مبارکي ورکړي

او د خبرو اترو دروازه پرانیزي. دا   ټکو د سولې وړاندیز تخم وکرئ 28کړي، د جنجالي 
  ویل کافي دي چې پوتین او ټرمپ د ډیر وخت راهیسې یوځای لامبو وهي. 



 
د فوربس   پوتین د ښي لاس سړی چې  ایګور سیچین، د روسنفت اجرایوي رییس او د    

 ، د وکړ، "روسیه  کې ټینګار پدې اونۍ   مجلې یو وخت د "کریملین ډارت وادر" بللی و،
خپلو ځانګړو سرچینو اساس سره، کولی شي د ټول یوریشیا د انرژۍ امنیت تضمین کړي. 

رسیږي، چې د   ته  ټریلیون ډالرو 100زموږ د هیواد د طبیعي شتمنیو ټول ارزښت نږدې 
 متحده ایالاتو لپاره د پرتله کولو وړ شمیرې څخه نږدې دوه چنده دی.

 

یوې سترې ډرامې په توګه د بندیز لګولو لپاره روسنفت هغه لیویتان دی چې ټرمپ یې د 
چین د -بیجینګ کې د روسیې  او سیچین دا اعلان د سې شنبې په ورځ په .غوره کړی دی

کمیټې   بیورو دایمي  سي د سیا  انرژۍ سوداګرۍ فورم کې د سي سي پي مرکزي کمیټې
 ي جین پینګشد   کې په دې غونډه    غړي ډینګ ژوکسیانګ په شتون کې وکړ )چا چې

 .په څرګنده توګه، ویټکوف او کوشنر د دوی لپاره لاره خلاصه کړې ده .پیغام ولوست(

 «2026-01-20»په درناوی   -------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 


